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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 이리북중학교 (단위 : 천원)

추경4회 1,669,713 1,684,293 -14,580 -0.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -150 15,551 0.9

학생복지/교육격차 해소 25,803 851,383 50.9

기본적 교육활동 -60,265 267,929 16.0

선택적 교육활동 -2,800 135,721 8.1

교육활동 지원 13,530 144,288 8.6

학교 일반운영 9,302 254,841 15.2

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 -4 644 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 69,806 1,199,093 71.8

이전수입 기타이전수입 320 1,220 0.0

자체수입 학부모부담수입 -86,764 448,163 26.8

자체수입 행정활동수입 2,062 9,870 0.5

기타수입 전년도이월금 0 10,723 0.6
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,200,9571,130,835 70,122

1.지방자치단체이전수입 644 648 -4

1.비법정이전수입 644 648 -4

1.기초지방자치단체전입금 644 648 -4

1.기타지방자치단체보

조금
644 648 -4

저소득한부모가족자녀수학여행비지원금 : 

-4,000원×1명=
-4,000

2.교육비특별회계이전수입 1,199,0931,129,287 69,806

1.교육비특별회계전입금수입 1,199,0931,129,287 69,806

1.학교회계전입금 1,199,0931,129,287 69,806

1.학교운영비전입금 452,041 452,041 0
학교기본운영비 : (385,147,000원 × 1교) - 

452,041,000원 =
-66,894,000

학교기본운영비 : 66,894,000원 × 1교 = 66,894,000

2.목적사업비전입금 747,052 677,246 69,806
배움터자원봉사자활동비 : (5,380,000원 × 1교

) - 6,720,000원 =
-1,340,000

학교스포츠클럽운영강사비 : (14,100,000원 × 

1교) - 14,400,000원 =
-300,000

(성립전)무료급식비지원금 : (266,017,000원 ×

 1교) - 227,608,000원 =
38,409,000

(성립전)급식종사원대체인력인건비 : 

(1,038,000원 × 1교) - 934,000원 =
104,000

친환경.우수농산물지원금 : (42,521,000원 × 1

교) - 42,644,000원 =
-123,000

(성립전)저소득층자녀방과후자유수강권지원비 :

 (9,700,000원 × 1교) - 8,595,000원 =
1,105,000

(성립전)저소득층학생교복구입지원비 : 

(12,465,000원 × 1교) - 11,970,000원 =
495,000

(성립전)저소득층학생현장체험학습지원비 : 

(6,600,000원 × 1교) - 6,160,000원 =
440,000

칠판교체사업비 : (36,409,540원 × 1교) - 

42,000,000원 =
-5,590,000

(성립전)가사실현대화사업비 : 20,000,000원 ×

 1교 =
20,000,000

(성립전)과학교구구입비 : 3,000,000원 × 1교 

=
3,000,000

(성립전)과학실안전장비구축지원비 : 5,000,000

원 × 1교 =
5,000,000

(성립전)제46회전국소년체전유공교사포상금 : 

500,000원 × 1교 =
500,000

(성립전)제47회전국소년체전1차대표선수훈련비 

: 8,000,000원 × 1교 =
8,000,000

(성립전)급식종사원데체인력인건비 : 106,000원

 × 1교 =
106,000

3.기타이전수입 1,220 900 320

1.민간이전수입 1,220 900 320

1.기타지원금 1,220 900 320
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.기타지원금 1,220 900 320
(성립전)중등교사임용시험관련대강료 : 320,000

원×1명=
320,000

2.자체수입 458,033 542,735 -84,702

1.학부모부담수입 448,163 534,927 -86,764

1.수익자부담수입 448,163 534,927 -86,764

1.급식비 317,307 316,924 383

1.급식비 295,829 295,441 388
무상급식비지원금(학생) : (-2,474원×575명×4

일)+(-2,474원×1명×28.22일)=
-5,760,000

교직원급식비 : (3,600원×2명×53.8일)+(3,600

원×40명×40일)=
6,148,000

2.우유급식비 21,478 21,483 -5우유급식비 : -370원×1명×13.6일= -5,000

2.방과후학교활동비 12,767 23,303 -10,536

1.방과후학교활동비 12,767 23,303 -10,536(성립전)방과후학교활동비 : 1,105,000원×1교= 1,105,000

방과후학교활동비 : 4,163,000원-15,768,000원= -11,605,000

특수교육대상자방과후학교운영비 : 8,604,000원

-8,640,000원=
-36,000

3.현장체험학습비 63,251 123,280 -60,029

1.현장체험학습비 63,251 123,280 -60,029현장체험학습비(1학년) : 8,155원×200명= 1,631,000

(성립전)수학여행비(1학년) : 107,190원×6명= 644,000

(성립전)수학여행비(1학년) : 110,000원×4명= 440,000

수학여행비(1학년) : -205,985원×200명= -41,197,000

현장체험학습비(2학년) : -13,849원×191명= -2,645,000

수련활동비(2학년) : -57,980원×200명= -11,596,000

현장체험학습비(조정) : 8,294,000원

-15,600,000원=
-7,306,000

4.졸업앨범비 7,739 8,400 -661

1.졸업앨범비 7,739 8,400 -661
졸업앨범비 : (-40,000원×9명)+(-1,500원×201

명)=
-661,000

5.교복구입비 47,099 63,020 -15,921

1.교복구입비 47,099 63,020 -15,921(성립전)교복구입비 : 165,000원×3명= 495,000

교복구입비 : -82,080원×200명= -16,416,000

2.행정활동수입 9,870 7,808 2,062

1.사용료및수수료 5,945 5,945 0

1.사용료및수수료 5,945 5,945 0
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.사용료 5,945 5,945 0

2.자산수입 320 320 0

1.자산매각대 320 320 0

1.자산매각대 320 320 0

3.기타행정활동수입 3,605 1,543 2,062

1.이자수입 2,388 1,400 988

1.이자수입 2,388 1,400 988예금이자수입 : 988,000원×1회= 988,000

2.기타행정활동수입 1,217 143 1,074

1.기타행정활동수입 1,217 143 1,074수도광열비 : 152,000원×1회= 152,000

감사지적회수금 : 922,000원×1회= 922,000

3.기타수입 10,723 10,723 0

1.전년도이월금 10,723 10,723 0

1.순세계잉여금 10,723 10,723 0

1.순세계잉여금 10,723 10,723 0

1.순세계잉여금 10,723 10,723 0

세입합계 1,669,7131,684,293 -14,580

3 발행일 : 2018-02-28
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 15,551 15,701 -150

1.기타 교직원보수 11,417 11,567 -150

1.교직원대체인건비 11,417 11,567 -150

1.전일제시간강사인건비 160 630 -470

1.기간제교원인건비 160 630 -470
전일제시간강사인건비

(3일이내)  160,000원- 630,000원=
-470,000

2.순회교사여비및순회수당(목적) 4,430 4,430 0

1.운영수당 600 600 0  

2.여비 3,830 3,830 0  

3.기간제교원성과상여금(목적) 6,507 6,507 0

1.기간제교원인건비 6,507 6,507 0  

4.중등교사임용시험채점참여자대강료 320 0 320

1.기간제교원인건비 320 0 320(성립전)대강료  16,000원×20시간×1명= 320,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,134 4,134 0

1.교직원연수 3,500 3,500 0

1.교육과정워크샵 2,500 2,500 0

1.여비 1,400 1,400 0  

2.교육운영비 1,100 1,100 0  

2.독서나눔연수지원금(목적) 1,000 1,000 0

1.운영수당 280 280 0  

2.목적사업업무추진비 100 100 0  

3.도서구입비 620 620 0  

2.교직원복지 634 634 0

1.퇴임식 234 234 0

1.교직원복지비 234 234 0  

2.기간제교원맞춤형복지비(목적) 400 400 0

1.맞춤형복지비 400 400 0  

2.학생복지/교육격차 해소 851,383 825,580 25,803

1.급식 관리 379,558 378,962 596
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경정

예산액
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예산액
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.학교급식운영 379,558 378,962 596

1.급식기구수선비 3,188 3,000 188

1.일반수용비 3,188 3,000 188
급식기구수선비(학교자체)  3,188,000원 -

 3,000,000원=
188,000

2.급식기구확충비 1,500 1,500 0

1.비품구입비 1,500 1,500 0  

3.조리원인건비 898 960 -62

1.무기계약직원인건비 898 960 -62
조리원 초과근무수당  898,000원- 960,000

원=
-62,000

4.급식식품비 259,170 259,170 0

1.급식용식재료비 259,170 259,170 0식품비  236,064,000원 - 241,824,000원= -5,760,000

교직원식품비  23,106,000원- 17,346,000

원=
5,760,000

5.급식운영비 36,659 36,271 388

1.일반수용비 21,968 21,580 388
급식소모품비  13,004,000원-12,616,000원

=
388,000

2.연료비 14,691 14,691 0  

6.우유급식비 21,478 21,483 -5

1.우유대금 21,478 21,483 -5급식용우유대금  -370원×1명×13.6일= -5,000

7.대체인건비(목적) 1,144 934 210

1.기간제직원인건비 1,144 934 210
(성립전)대체인력인건비  (51,760원×1명

×2일)+480원=
104,000

(성립전)대체인력인건비  1,144,000원 - 

1,038,000 원=
106,000

8.친환경.우수농산물지원금(목적) 39,677 39,677 0

1.급식용식재료비 39,677 39,677 0  

9.유정란지원금(목적) 2,844 2,967 -123

1.급식용식재료비 2,844 2,967 -123
유정란지원금  2,844,000원 - 2,967,000원

=
-123,000

10.급식기구비(목적) 13,000 13,000 0

1.비품구입비 13,000 13,000 0  

2.보건 관리 19,128 19,128 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 13,903 13,903 0

1.보건실 일반운영 6,060 6,060 0

1.학생복지비 4,300 4,300 0  

2 발행일 : 2018-02-28
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.비품구입비 1,760 1,760 0  

2.학생 건강검진 5,843 5,843 0

1.학생복지비 5,843 5,843 0  

3.[국고]흡연예방금연실천학교운영(목적)2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,848 1,848 0  

2.목적사업업무추진비 152 152 0  

2.학교환경위생관리 5,225 5,225 0

1.먹는물관리 3,980 3,980 0

1.일반수용비 3,980 3,980 0  

2.공기질측정 495 495 0

1.일반수용비 495 495 0  

3.방역관리 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0  

3.교육격차 해소 304,066 263,621 40,445

1.급식비지원 266,017 227,608 38,409

1.무상급식지원(목적) 266,017 227,608 38,409

1.학생지원금 266,017 227,608 38,409
(성립전)무료급식비지원금  2,474원×575

명×27일=
38,409,000

2.방과후학교활동비지원 18,340 17,235 1,105

1.특수교육대상자지원(목적) 8,640 8,640 0

1.학생지원금 8,640 8,640 0  

2.방과후학교대상자지원(목적) 9,700 8,595 1,105

1.학생지원금 9,700 8,595 1,105
(성립전)방과후학교자유수강권지원비  

1,105,000원×1분기=
1,105,000

3.현장체험학습비지원 7,244 6,808 436

1.사회적배려대상자지원(목적) 6,600 6,160 440

1.학생지원금 6,600 6,160 440
(성립전)현장체험학습(수학여행)지원비  

110,000원×4명=
440,000

2.사회적배려대상자지원(지자체) 644 648 -4

1.학생지원금 644 648 -4
현장체험학습(수학여행)지원비  -4,000원

×1명=
-4,000

4.교복구입비지원 12,465 11,970 495
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1.사회적배려대상자지원(목적) 12,465 11,970 495

1.학생지원금 12,465 11,970 495
(성립전)저소득층학생교복구입지원비  

165,000원×3명=
495,000

4.학생복지 148,631 163,869 -15,238

1.교육복지우선 43,495 42,650 845

1.학생파악과 발굴(목적) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.학생중심프로그램(목적) 27,583 28,800 -1,217

1.운영수당 8,549 8,850 -301
프로그램강사비  8,549,000원 - 8,850,000

원=
-301,000

2.교육운영비 18,138 17,650 488
프로그램운영비  18,138,000원- 

17,650,000원=
488,000

3.학생복지비 450 1,600 -1,150긴급지원비  450,000원- 1,600,000원= -1,150,000

4.목적사업업무추진비 446 700 -254
사례관리협의회비  446,000원 - 700,000원

=
-254,000

3.학교-지역네트워크(목적) 6,886 7,450 -564

1.운영수당 0 1,000 -1,000나눔활동강사비  50,000원×2명×-10회= -1,000,000

2.교육운영비 6,886 6,450 436
마중물봉사단운영비  1,182,000원 - 

1,200,000원=
-18,000

나눔활동운영비  5,704,000원 - 5,250,000

원=
454,000

4.교내추진체계(목적) 8,226 5,900 2,326

1.무기계약직원인건비 1,447 2,800 -1,353시간외수당  1,447,000원- 2,800,000원= -1,353,000

2.일반수용비 1,232 1,400 -168
교육복지실운영비  1,232,000원 - 

1,400,000원=
-168,000

3.여비 1,176 1,200 -24출장여비  1,176,000원- 1,200,000원= -24,000

4.무기계약직원법정부

담금
22 0 224대 보험료  22,000원×1회= 22,000

5.비품구입비 4,349 500 3,849
비품구입및냉난방기  4,349,000원-500,000

원=
3,849,000

5.학교-지역네트워크(자체) 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300나눔활동운영비  300,000원×1회= 300,000

2.학생복지운영 105,136 121,219 -16,083

1.학생교과서구입 50,298 49,799 499

1.교육운영비 50,298 49,799 499
학생용교과서  50,298,000원 - 49,799,000

원=
499,000

2.졸업앨범제작 7,739 8,400 -661

1.교육운영비 7,739 8,400 -661
졸업앨범비  (-40,000원×9명)+(-1,500원

×201명)=
-661,000
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3.교복구입 47,099 63,020 -15,921

1.학생복지비 47,099 63,020 -15,921(성립전)교복구입  165,000원×3명= 495,000

교복구입  -82,080원×200명= -16,416,000

3.기본적 교육활동 267,929 328,194 -60,265

1.교과 활동 123,637 122,731 906

1.교과활동지원 11,493 11,783 -290

1.교사용교과서(지도서)구입 384 883 -499

1.교육운영비 384 883 -499체험학습활동비  384,000원 - 883,000원= -499,000

2.기초학력지도 1,400 1,400 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 200 200 0  

3.두드림학교운영비 209 0 209

1.교육운영비 209 0 209두드림학교운영비  209,000원×1회= 209,000

4.보결수업관리 500 500 0

1.운영수당 500 500 0  

5.두드림학교운영비(목적) 9,000 9,000 0

1.운영수당 4,400 4,400 0  

2.교육운영비 4,000 4,000 0  

3.목적사업업무추진비 600 600 0  

2.국어교과활동 440 440 0

1.국어교과운영 140 140 0

1.교육운영비 140 140 0  

2.학습준비물지원 300 300 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.학습준비물 300 300 0  

3.사회교과활동 893 893 0

1.교과운영 663 663 0

1.교육운영비 363 363 0  
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2.학습준비물 300 300 0  

2.도덕교과운영 0 0 0

1.학습준비물 0 0 0  

3.인문사회복지운영 230 230 0

1.교육운영비 230 230 0  

4.수학교과활동 6,780 6,780 0

1.교과운영 1,780 1,780 0

1.교육운영비 1,780 1,780 0  

2.수학나눔학교운영(목적) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,350 4,350 0  

2.목적사업업무추진비 250 250 0  

3.도서구입비 400 400 0  

5.과학교과활동 16,538 13,383 3,155

1.학습준비물지원 3,317 7,096 -3,779

1.학습준비물 3,317 7,096 -3,779
1학년기가실습 주거공간꾸미기  1,162,000

원-1,000,000원=
162,000

1학년기가실습 건설구조물만들기  178,000

원 - 1,000,000원=
-822,000

2학년 기가실습재료  479,000원 - 

2,496,000원=
-2,017,000

3학년기가실습 발전기만들기  1,200,000원

- 1,400,000원=
-200,000

3학년기가실습DNA조립만들기  4,000원

×-200개=
-800,000

3학년기가실습 단수선하기  298,000원 - 

400,000원=
-102,000

2.교과운영 2,463 2,687 -224

1.교육운영비 2,463 2,687 -224과학체험부스운영  150,000원×-1회= -150,000

체험활동경비  826,000원 - 900,000원= -74,000

3.과학교과운영 2,758 3,600 -842

1.교육운영비 2,758 3,600 -842
실험실습재료구입  2,758,000원 - 

3,600,000원=
-842,000

4.과학실안전장비구축지원비(목적) 5,000 0 5,000

1.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전)밀폐형시약장구입  5,000,000원

×1대=
5,000,000

5.과학교구구입(목적) 3,000 0 3,000
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1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전)과학교구구입  (500,000원×2종

)+(200,000원×10종)=
3,000,000

6.체육교과활동 9,540 9,540 0

1.교과운영 5,700 5,700 0

1.교육운영비 5,700 5,700 0  

2.토요스포츠강사인건비(목적) 3,840 3,840 0

1.운영수당 3,840 3,840 0  

7.예술교과활동 44,619 46,198 -1,579

1.음악교과운영 1,437 3,016 -1,579

1.교육운영비 1,248 1,650 -402예술교육활동  498,000원 - 900,000원= -402,000

2.학습준비물 189 1,366 -1,177음악수업용품  189,000원 - 1,366,000원= -1,177,000

2.미술교과운영 3,632 3,632 0

1.교육운영비 3,632 3,632 0  

3.학교자율선택과제운영(목적) 10,000 10,000 0

1.운영수당 3,840 3,840 0  

2.교육운영비 5,760 5,760 0  

3.목적사업업무추진비 400 400 0  

4.예술드림학교(목적) 25,000 25,000 0

1.운영수당 20,960 20,960 0  

2.교육운영비 3,550 3,440 110
문화의날상품및지원비  360,000원- 

250,000원=
110,000

3.목적사업업무추진비 490 600 -110협의회비  490,000원 - 600,000원= -110,000

5.문화예술프로젝트운영지원금(목적,오카리나)2,000 2,000 0

1.운영수당 1,620 1,620 0  

2.교육운영비 380 380 0  

6.문화예술프로젝트운영지원금(목적,문진향)2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0  

2.비품구입비 250 250 0  

7.문화예술동아리운영비(목적,문진향) 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  
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8.문화예술동아리운영비(목적,오카리나)150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

8.외국어교과활동 9,183 9,563 -380

1.원어민보조교사 8,883 9,063 -180

1.운영수당 8,820 9,000 -180
원어민보조교사수당  8,820,000원

-9,000,000원=
-180,000

2.기간제교원법정부담

금
63 63 0  

2.영어캠프 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200캠프상품 및 다과구입  100,000×-2회= -200,000

3.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

9.특수교육교과활동 24,151 24,151 0

1.통합학급운영비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.학습준비물구입비 900 900 0

1.학습준비물 900 900 0  

3.학습교재및교구비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.전환교육비 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

5.특수교육지도사인건비 351 351 0

1.무기계약직원인건비 351 351 0  

6.특수교육대상자치료지원비(목적) 12,600 12,600 0

1.교육운영비 12,600 12,600 0  

7.특수교육대상자통학비(목적) 6,800 6,800 0

1.교육운영비 6,800 6,800 0  

2.창의적 체험활동 111,292 172,463 -61,171

1.자율활동 14,832 15,140 -308

1.학생회활동지원 2,290 2,290 0
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1.학생복지비 2,290 2,290 0  

2.축제운영 4,500 5,000 -500

1.교육운영비 4,500 5,000 -500
음향 및 조명  1,500,000원 - 2,000,000원

=
-500,000

3.과학의달행사 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

4.과학경연대회 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0  

5.학급교육활동경비 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

6.체육대회 2,192 2,000 192

1.교육운영비 2,192 2,000 192상품구입  2,192,000원- 2,000,000원= 192,000

2.현장체험학습활동 63,251 123,343 -60,092

1.현장학습 19,900 28,252 -8,352

1.교육운영비 19,900 28,252 -8,3523학년 차량 임차료  -610,000원×6대= -3,660,000

2학년 차량임차료  -1,500,000원×1회= -1,500,000

2학년 현장체험예비비  -361,000원×1회= -361,000

3학년 자유이용권  -18,435원×200명= -3,687,000

1학년 차량임차료  -1,510,000원×1회= -1,510,000

1학년 입장료  15,670원×200명= 3,134,000

1학년 예비비  7,000원×1회= 7,000

3학년 예비비  9,000원×1회= 9,000

2학년 자유이용권  -3,920원×200명= -784,000

2.야영훈련 3,804 15,411 -11,607

1.교육운영비 3,804 15,411 -11,607수련활동비  -56,110원×200명= -11,222,000

수련활동예비비  -385,000원×1회= -385,000

3.수학여행 33,497 73,520 -40,023

1.교육운영비 33,497 73,520 -40,0231학년 차량임차료  -831,000원×6대= -4,986,000

1학년 숙식비  -101,880원×200명= -20,376,000
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1학년 식비  -60,235원×200명= -12,047,000

(성립전)1학년 입장료 외  107,190원×6명

=
644,000

1학년 입장료 외  -18,490원×200명= -3,698,000

(성립전)1학년 입장료 외  110,000원×4명

=
440,000

4.수학여행(목적) 6,050 6,160 -110

1.교육운영비 6,050 6,160 -110수학여행지원금  -110,000원×1명= -110,000

3.동아리활동 27,700 28,000 -300

1.클럽운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

2.학교스포츠클럽운영강사비(목적) 14,100 14,400 -300

1.운영수당 14,100 14,400 -300강사비  14,100,000원 - 14,400,000원= -300,000

3.우수학교스포츠클럽운영비(목적) 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

4.학교스포츠클럽활동전담교사활동비(목적)700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

5.스포츠클럽활동시설이용료(목적) 1,700 1,700 0

1.비품구입비 1,700 1,700 0  

6.스포츠클럽활동비(목적) 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

7.스포츠클럽리그시범학교운영비(목적)5,000 5,000 0

1.교육운영비 50 50 0  

2.비품구입비 4,950 4,950 0  

4.봉사활동 2,529 3,000 -471

1.청소용품 2,529 3,000 -471

1.교육운영비 2,529 3,000 -471
청소용품구입  2,529,000원 - 3,000,000원

=
-471,000

5.진로활동 2,980 2,980 0

1.진로체험활동(목적) 2,880 2,880 0

1.교육운영비 2,880 2,880 0  
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2.진로상담활동 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

3.자유학기 활동 33,000 33,000 0

1.자유학기제활동 33,000 33,000 0

1.자유학기제활동(목적) 33,000 33,000 0

1.운영수당 14,910 15,710 -800교원연수강사비  300,000원×1명×-1회= -300,000

학부모연수강사비  500,000원×1명×-1회= -500,000

2.교육운영비 6,610 6,610 0  

3.학습준비물 10,180 9,880 300
자유학기제활동재료비  10,180,000원 - 

9,880,000원=
300,000

4.목적사업업무추진비 1,300 800 500TF회의간담회비  900,000원 - 400,000원= 500,000

4.선택적 교육활동 135,721 138,521 -2,800

1.방과후학교 운영 12,767 23,303 -10,536

1.방과후학교운영 12,767 23,303 -10,536

1.방과후학교운영 0 6,068 -6,068

1.일반수용비 0 68 -68수용비  -68,000원×1회= -68,000

2.운영수당 0 4,500 -4,500강사비  -900,000원×5명= -4,500,000

3.교육운영비 0 1,500 -1,500재료비  -50,000원×15종×2회= -1,500,000

2.특수교육대상자방과후학교운영비(목적)8,604 8,640 -36

1.교육운영비 8,604 8,640 -36
방과후학교지원비  8,604,000원- 

8,640,000원=
-36,000

3.방과후학교운영(목적) 4,163 8,595 -4,432

1.일반수용비 0 45 -45(성립전)수용비  900원×10명= 9,000

수용비  -54,000원×1종= -54,000

2.교육운영비 4,163 8,550 -4,387
강사비  (-30,000원×70시간×2명)-45,000

원=
-4,245,000

(성립전)강사비  30,000원×10시간×2명= 600,000

재료비  -123,800원×10종= -1,238,000

(성립전)재료비  12,400원×10종×4명= 496,000

2.독서활동 10,786 11,550 -764

1.독서활동운영 10,786 11,550 -764
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1.독서활성화지원 950 950 0

1.교육운영비 950 950 0  

2.도서구입 9,836 10,600 -764

1.교육운영비 374 600 -226
도서바코드작업비  374,000원 - 600,000원

=
-226,000

2.도서구입비 9,462 10,000 -538
학생용도서구입비  9,462,000원 - 

10,000,000원=
-538,000

3.교기육성 109,856 101,356 8,500

1.[국고]교기운영 109,856 101,356 8,500

1.럭비부운영 3,550 3,550 0

1.교육운영비 3,550 3,550 0  

2.펜싱부운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

3.학교운동부지도자인건비(펜싱,목적)28,104 28,104 0

1.기간제직원인건비 25,566 25,566 0  

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.기간제직원법정부담

금
2,138 2,138 0  

4.학교운동부지도자인건비(럭비,목적)28,202 28,202 0

1.기간제직원인건비 25,766 25,766 0  

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.기간제직원법정부담

금
2,036 2,036 0  

5.육성종목1차운영비(럭비,목적) 5,600 5,600 0

1.교육운영비 5,600 5,600 0  

6.육성종목1차운영비(펜싱,목적) 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

7.전국소년체육대회훈련비(럭비,목적)7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0  

8.전국소년체육대회훈련비(펜싱,목적)2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

9.전국소년체전메달유망종목특별훈련비(펜싱,목적)3,000 3,000 0
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1.교육운영비 3,000 3,000 0  

10.제46회육성종목운영비2차특별훈련비(펜싱,목적)1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

11.제46회전국소년체전선수출전비(펜싱,목적)0 1,500 -1,500

1.교육운영비 0 1,500 -1,500출전(훈련)비  -150,000원×5명×2회= -1,500,000

12.제46회전국소년체전선수출전비(럭비,목적)0 4,200 -4,200

1.교육운영비 0 4,200 -4,200출전(훈련)비  -150,000원×14명×2회= -4,200,000

13.제46회전국소년체전유공포상금(목적)6,800 6,800 0

1.기간제직원인건비 2,000 2,000 0  

2.교육운영비 4,000 4,000 0  

3.학생복지비 800 800 0  

14.체육영재지원금(목적) 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0  

15.전국소년체전대비육성종목훈련비(펜싱,목적)1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

16.전국소년체전대비육성종목훈련비(럭비,목적)1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

17.제46회전국소년체육대회유공지도교사포상금(목적)500 0 500

1.운영수당 500 0 500
(성립전)유공지도교사포상금(펜싱)  

500,000원×1명=
500,000

18.제47회전국소년체전대표선수훈련비(펜싱,목적)2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전)펜싱훈련비  250,000원×5명×2회

=
2,500,000

19.제47회전국소년체전대표선수훈련비(럭비,목적)5,500 0 5,500

1.교육운영비 5,500 0 5,500
(성립전)럭비훈련비  115,000원×11명×1

회=
1,265,000

(성립전)럭비용품비  385,000원×1개×11

명=
4,235,000

20.[국고]제46회전국소년체전선수출전비(목적)5,700 0 5,700

1.교육운영비 5,700 0 5,700
출전(훈련)비[펜싱]  150,000원×5명×2회

=
1,500,000

출전(훈련)비[럭비]  150,000원×14명×2

회=
4,200,000

4.기타 선택적 교육활동 2,312 2,312 0
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1.기타선택적교육운영 900 900 0

1.대학교교육실습생운영 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

2.다문화교육운영 1,412 1,412 0

1.북한이탈학생맞춤형교육(목적) 1,300 1,300 0

1.운영수당 360 360 0  

2.교육운영비 940 940 0  

2.다문화학생멘토링대학생나눔지기여비(목적)112 112 0

1.여비 112 112 0  

5.교육활동 지원 144,288 130,758 13,530

1.교무업무 운영 20,966 20,679 287

1.교무학사운영 20,966 20,679 287

1.졸업식행사운영 4,500 2,500 2,000

1.교육운영비 4,500 2,500 2,000문화졸업식음향및조명  2,000,000원×1회= 2,000,000

2.교육과정평가 2,462 2,462 0

1.일반수용비 34 34 0  

2.교육운영비 2,198 2,198 0  

3.일반업무추진비 230 230 0  

3.화단조성 2,441 3,000 -559

1.교육운영비 2,441 3,000 -559
화초 및 나무구입  2,441,000원 - 

3,000,000원=
-559,000

4.교무학사운영 10,243 11,397 -1,154

1.일반수용비 10,243 11,397 -1,154상장용지 외  422,000원-900,000원= -478,000

프린터 토너구입  3,124,000원- 3,800,000

원=
-676,000

5.환경정리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 540 540 0  

2.교육운영비 660 660 0  

6.교무실무사인건비 120 120 0

1.무기계약직원인건비 120 120 0  
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2.생활지도운영 21,355 22,695 -1,340

1.학생생활상담지도 10,549 11,889 -1,340

1.상담실운영비 2,629 2,629 0

1.교육운영비 2,629 2,629 0  

2.자살예방교육 540 540 0

1.운영수당 540 540 0  

3.배움터자원봉사자활동비(목적) 5,380 6,720 -1,340

1.운영수당 5,380 6,720 -1,340
배움터자원봉사자활동비  -10,000원×134

시간=
-1,340,000

4.Wee클래스운영비(목적) 2,000 2,000 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 1,700 1,700 0  

2.학교폭력예방 8,145 8,145 0

1.학교폭력및 교외생활지도 3,045 3,045 0

1.일반수용비 859 859 0  

2.운영수당 1,322 1,322 0  

3.교육운영비 864 864 0  

2.기타교육 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

3.어깨동무학교프로그램운영비(목적)4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

4.인성인권우수학급운영비(목적) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.학생안전교육 2,661 2,661 0

1.안전교육 2,661 2,661 0

1.교육운영비 2,661 2,661 0  

3.연구학교 운영 5,870 5,870 0

1.연구학교운영 5,870 5,870 0

1.외부특강운영 570 570 0
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1.운영수당 570 570 0  

2.교원연수운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

3.연구부운영 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0  

2.일반업무추진비 0 0 0  

4.학습지원실 운영 13,375 14,551 -1,176

1.방송실운영 2,105 2,105 0

1.방송실운영 2,105 2,105 0

1.교육운영비 2,105 2,105 0  

2.정보화실운영 11,270 12,446 -1,176

1.학교정보화지원 1,407 3,246 -1,839

1.여비 0 0 0  

2.교육운영비 1,407 3,246 -1,839
컴퓨터관리용품  1,161,000원- 3,000,000

원=
-1,839,000

2.S/W교육학습기반구축지원비(목적) 9,863 9,200 663

1.일반수용비 6,100 6,100 0  

2.교육운영비 663 0 663음향장비  542,000원×1회= 542,000

교육용소프트웨어  121,000원×1회= 121,000

3.비품구입비 3,100 3,100 0  

5.교육여건 개선 82,722 66,963 15,759

1.교육환경개선 82,722 66,963 15,759

1.PC구입 16,237 13,600 2,637

1.비품구입비 16,237 13,600 2,637
PC구입  (811,850원×20대) - 13,600,000

원=
2,637,000

2.교수학습매체지원비 202 1,000 -798

1.비품구입비 202 1,000 -798프린터구입  202,000원- 1,000,000원= -798,000

3.칠판교체사업비(목적) 36,410 42,000 -5,590

1.일반수용비 36,410 42,000 -5,590
칠판교체비  36,409,540원 - 42,000,000원

=
-5,590,000

4.냉난방기구입 3,224 2,214 1,010
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1.비품구입비 3,224 2,214 1,010냉난방기구입  3,224,000원- 2,214,000원= 1,010,000

5.비품구입 6,649 8,149 -1,500

1.비품구입비 6,649 8,149 -1,500
각종비품구입  6,649,000원 - 8,149,000원

=
-1,500,000

6.가사실현대화사업(목적) 20,000 0 20,000

1.일반수용비 12,050 0 12,050(성립전)시설공사비  9,800,000원×1식= 9,800,000

(성립전)전기공사비  1,950,000원×1식= 1,950,000

(성립전)씽크대철거비  500,000원×1식= 500,000

씽크대철거비  -200,000원×1식= -200,000

2.비품구입비 7,950 0 7,950
(성립전)씽크대구입  (1,190,000원×6개

)+(610,000원×1개)=
7,750,000

씽크대구입  200,000원×1개= 200,000

6.학교 일반운영 254,841 245,539 9,302

1.학교기관 운영 86,934 90,128 -3,194

1.부서기본운영 49,771 53,806 -4,035

1.교장실운영 7,312 7,198 114

1.일반업무추진비 4,024 3,910 114교직원간담회  1,333,000원-1,219,000원= 114,000

2.직책급업무추진비 3,288 3,288 0  

2.행정실운영 22,485 25,590 -3,105

1.일반수용비 1,703 2,100 -397연수경비  503,000원 - 900,000원= -397,000

2.여비 19,182 21,540 -2,358
관내외출장여비  19,182,000원 - 

21,540,000원=
-2,358,000

3.교직원복지비 0 350 -350특근매식비  7,000원×5명×-10일= -350,000

4.일반업무추진비 1,600 1,600 0  

3.일반행정사무관리 8,898 8,898 0

1.일반수용비 8,716 8,716 0  

2.기타공공요금 182 182 0  

4.사무용기기관리 11,076 12,120 -1,044

1.비품구입비 11,076 12,120 -1,044
사무용기기취득비  11,076,000원 - 

12,120,000원=
-1,044,000

2.행정지원인력운용 37,163 36,322 841

1.행정사무보조원인건비 37,163 36,322 841
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1.무기계약직원인건비 34,295 33,454 841명절휴가비  1,150,000원 - 1,000,000원= 150,000

연가보상비  1,410,000원- 1,400,000원= 10,000

퇴직금  3,881,000원 - 3,200,000원= 681,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,868 2,868 0  

2.시설 장비 유지 165,541 152,931 12,610

1.학교시설장비유지 165,541 152,931 12,610

1.공공요금및제세 73,729 73,048 681

1.일반수용비 900 1,400 -500수수료  900,000원 - 1,400,000원= -500,000

2.전기요금 43,200 43,200 0  

3.상하수도료 22,070 19,200 2,870상수도료  13,400,000원 - 14,400,000원= -1,000,000

하수도사용료  8,670,000원 - 4,800,000원

=
3,870,000

4.기타공공요금 7,559 9,248 -1,689전화요금  2,700,000원 - 3,600,000원= -900,000

인터넷통신요금  4,739,000원 - 5,028,000

원=
-289,000

환경개선부담금  500,000원×-1회= -500,000

2.시설관리용역료 22,894 22,894 0

1.일반수용비 22,894 22,894 0  

3.폐기물처리 2,800 2,800 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0  

4.당직관리 24,583 24,583 0

1.일반수용비 24,583 24,583 0  

5.시설일반관리 34,766 23,106 11,660

1.일반수용비 34,766 23,106 11,660
시설관리소모품비  8,333,000원 - 

6,270,000원=
2,063,000

시설물소규모수선비  14,023,000원 - 

12,186,000원=
1,837,000

교무실출입문교체비  1,500,000원×-1식= -1,500,000

바닥청소비  880,000원×1회= 880,000

관리실수선  8,380,000원×1식= 8,380,000

6.냉난방기유지보수 6,769 6,500 269

1.일반수용비 6,769 6,500 269
냉난방기수리비  6,769,000원 - 6,500,000

원=
269,000
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3.학교운영 협력 2,366 2,480 -114

1.학교운영위원회운영 1,680 1,680 0

1.운영위원회 운영 1,680 1,680 0

1.여비 480 480 0  

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 686 800 -114

1.학부모회 운영 686 800 -114

1.일반수용비 500 500 0  

2.일반업무추진비 186 300 -114학부모회협의회  186,000원 - 300,000원= -114,000

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 1,669,7131,684,293 -14,580
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